
B. O. del E.—Núm. 156 1 julio 1981 15035

14658 RESOLUCION de 21 de abril de 1981, de la Dele
gación Provincial de Vizcaya, por la que se declara 
de utilidad pública la instalación eléctrica que se 
cita. L-3.473.

Visto el expediente incoado en esta Delegación a instancia 
de «Hidroeléctrica Ibérica Iberduero, S. A.-, solicitando autori
zación para montar la instalación eléctrica que más adelante 
se reseña y la declaración en concreto de la utilidad pública 
de la misma, y cumplidos los trámites reglamentarios ordenados 
en el capítulo III del Decreto 2617/1966, sobre autorización de 
instalaciones eléctricas: en el capitulo III del Decreto 2619/1966, 
sobre expropiación forzosa y sanciones en materia eléctrica, 
y en el Reglamento de Líneas Eléctricas de Alta Tensión de 
28 de noviembre de 1968,

Esta Delegación, visto los informes de los Organismos que 
han intervenido en la tramitación del expediente, ha resuelto:

Primero.—Autorizar a «Hidroeléctrica Ibérica Iberduero, So
ciedad Anónima», la instalación de consolidación y reforma de 
la linea eléctrica aérea derivada de la E. T. D. Sopuerta-So- 
puerta Cto. I al -C. T. Carral-Capetillo y Mercadillo Santa Ma
ría, que tiene su origen en el apoyo número 4 de la línea 
ETD Sopuerta-Sopuerta C. T. El Alisal, finalizando en el C. 1 
El Carral y derivaciones a los C. T. Capétillo y Mercadillo. 
Longitud, 2.088 metros, empleándose como conductor cable D-56, 
sobre apoyos de hormigón y metálicos. Su finalidad es ampliar 
y mejorar el servicio en la zona.

Segundo.—Declarar en concreto la utilidad pública de la 
instalación eléctrica que se autoriza, a los efectos señalados 
en la Ley 10/1966, sobre expropiaciones forzosas y sanciones 
en materia de instalaciones eléctricas, y su Reglamento de 
aplicación, de 20 de octubre de 1966.

Del condicionado indicado en el artículo 13 del Decreto 2617/ 
1966, para el desarrollo y ejecución de la instalación, se dará 
traslado al titular de la misma y a los Organismos informantes.

Bilbao, 21 de abril de 1981.—El Delegado provincial, Alfredo 
García-Lorenzana.—2.559-15.

14659 RESOLUCION de 22 de abril de 1981, de la Dele
gación Provincial de León, por la que se autoriza 
el establecimiento de la instalación eléctrica que 
se cita (expediente 25.298-R.I. 6.340).

Visto el expediente incoado en la Sección de Energía de esta 
Delegación Provincial a petición de «Unión Eléctrica, S. A.», 
con domicilio en Madrid, Capitán Haya, 53, por la que se soli
cita autorización y declaración en concreto de utilidad pública 
para el establecimiento de una línea eléctrica a 15 KV, 
(24,5 KV.), y cumplidos los trámites reglamentarios ordenados 
en el capítulo III del Decreto 2617/1966, sobre autorización de 
instalaciones eléctricas y en el capítulo III del Decreto 2619/1966, 
sobre expropiación forzosa y sanciones en materia de instalacio
nes eléctricas, y de acuerdo con lo dispuesto en la Orden de 
este Ministerio de 1 de febrero de 1968 y en la Ley de 24 de 
noviembre de 1939, sobre ordenación y defensa de la industria,'

Esta Delegación Provincial, a propuesta de su Sección men
cionada, ha resuelto:

Autorizar a «Unión Eléctrica, S. A.», la instalación de una 
línea.,eléctrica cuyas principales características son las siguien
tes:

Una línea aérea trifásica de un solo circuito a 15 KV. 
(24,5 KV), con conductor de aluminio-acero de 54,6 milimetros 
cuadrados uA-56, aisladores de vidrio ESA número 1.503, en 
cadenas de dos y tres elementos y apoyos de hormigón vibrado 
RB de 250 y 400 kilogramos de esfuerzo útil y otros metálicos de 
celosía UE3A, con origen en el apoyo número 11 de la línea 
Ponferrada centro de transformación de El Toralín, con una 
longitud de 2.C58 metros, finalizando en las proximidades de la 
Cerámica Arias, en Toral de Merayo, y línea Bomba de Aguas, 
cruzándose la CN-120 de Ponferrada a Orense, punto kilométri
co 6,800, líneas telefónicas de la C T.N.E., carretera local de 
Rimor a Toral, punto kilométrico 0,400, canal de Cornatel, de 
ENDESA, en Toral dé Merayo, del Ayuntamiento de Ponferra
da (León),

Declarar en concreto la utilidad pública de la instalción eléc
trica que se autoriza, a los efectos señalados en la Ley 10/1966, 
sobre expropiación forzosa y sanciones en materia de instala
ciones eléctricas, y su Reglamento de aplicación, aprobado 
por Decreto 2619/1966, de 20 de octubre.

Esta instalación no podrá entrar en servicio mientras no cuen
te el peticionario de la misma con la aprobación de su proyecto 
de ejecución, previo cumplimiento de los trámites ue se señalan 
en el capítulo IV del citado Decreto 2617/1966, de 20 de octubre.

León, 22 de abril de 1981.—El Delegado provincial, Miguel 
Casa.-iueva Viedma.—5.041-C.

14660 RESOLUCION de 24 de abril de 1981, de la Dele
gación Provincial de Barcelona, por la que se au
toriza y declara la utilidad pública en concreto de 
la instalación eléctrica que se cita.

Cumplidos los trámites reglamentarios en el expediente in
coado en esta Delegación Provincial, a instancia de «Empresa

Nacional Hidroeléctrica del Ribagorzana», con domicilio en Bar
celona, paseo de Gracia, 132, en solicitud de autorización para 
la instalación y declaración de utilidad pública, a los efectos de 
la imposición de servidumbre de paso, de la instalación eléc
trica cuyas características, técnicas principales son las siguien
tes:

Número de expediente: SA/11,473/80.
Finalidad: Ampliación de la red de distribución en alta ten

sión con línea en tendido aéreo.
Origen de la linea: Apoyo 50, línea 25 KV., LB-295, de E. R. 

Rubí a E. R. Santa Coloma.
Final de la misma: Apoyo 53 de la misma línea (variante). 

LB-295.
Término municipal a que afecta: Rubí.
Tensión de Servicio.- 25 KV.
Longitud en kilómetros: 0,322 aéreos.
Conductor: Aluminio-acero de 118,2 milímetros cuadrados, dos 

circuitos trifásicos.
Material de apoyos: Metálicos.

Esta Delegación Provincial, en cumplimiento de lo dispuesto 
en los Decretos 2617 y 2819/1966, de 20 de octubre; Ley 10/ 
1966, de 18 de 'marzo; Decreto 1775/1967, de 22 dé julio; Ley 
de 24 de noviembre de 1939, y Reglamento de Líneas Eléctricas 
Aéreas de Alta Tensión de 28 de noviembre de 1968, ha resuelto:

Autorizar la instalación de la línea solicitada y declarar la 
utilidad pública de la misma, a los efectos de la' imposición 
de la servidumbre de paso, en las cbndiciones, alcance y limita
ciones que establece el Reglamento de la Ley 10/1966, aprobado 
por Decreto 2619/1988.

Barcelona, 24 de abril de 1981.—El Delegado provincial ac
cidental.—2.534-7.

14661 RESOLUCION de 24 de abril de 1981, de la Dele
gación Provincial de Barcelona, por la que se au
toriza y declara la utilidad pública en concreto de 
la instalación eléctrica que se cita.

Cumplidos los trámites reglamentarios en el expediente in
coado en esta Delegación Provincial, a instancia de «Empresa 
Nacional Hidroeléctrica del Ribagorzana», con domicilio en Bar
celona, paseo- de Gracia, 132, en- solicitud de autorización para 
la instalación y declaración de utilidad pública, a los efectos 
de la imposición de servidumbre de paso, de la instalación 
eléctrica cuyas características técnicas principales son las si
guientes: 

Número de expediente: SA/8.381/80.
Finalidad: Ampliación de la red de distribución en alta ten

sión con línea en tendido subterráneo.
Origen de la linea: E. T. 7.538, «Inmobiliaria Rigel, S. A,».
Final de la misma: E. T. 7.601, «Prominsa, S. A.».
Término municipal a que afecta: Barcelona.
Tensión de servicio: 25 KV.
Longitud en kilómetros: 0,130 subterráneos.
Conductor; Aluminio de 3 (1 por 150) milímetros cuadrados.
Material de apoyos: Cable subterráneo.

Esta Delegación Provincial, en cumplimiento de lo dispuesto 
en los Decretos 2617 y 2619/1966, de 20 de octubre; Ley 10/ 
1966, de 18 de marzo; Decreto 1775/1967, de 22 de julio; Ley 
de 24 de noviembre de 1939, y Reglamento de Líneas Eléctricas 
Aéreas de Alta Tensión de 28 de noviembre de 1968, ha resuelto:

Autorizar la instalación de la línea solicitada y declarar 
la utilidad pública de la misma, a los efectos de la imposición 
de la servidumbre de paso, en las condiciones, alcance y limita
ciones que establece el Reglamento de la Ley 10/1966, aprobado 
por Decreto 261C/1966.

Barcelona, 24 de abril de 1981.—El Delegado provincial ac
cidental.—2.539-7.

14662 RESOLUCION de 24 de abril de 1981, de la Dele
gación Provincial de Barcelona, por la que se au
toriza y declara la utilidad pública en concreto de 
la instalación eléctrica que se cita.

Cumplidos los trámites reglamentarios en el expediente in
coado en esta Delegación Provincial, a instancia de «Empresa 
Nacional Hidroeléctrica del Ribagorzana», con domicilio en Bar
celona, paseo de Gracia, 132, en solicitud de autorización para 
la instalación y declaración de utilidad pública, a los efectos de 
la imposición de servidumbre de paso, de la instalación eléc
trica cuyas características técnicas principales son las siguien
tes:

Número de expediente: SA/2.364/80.
Finalidad: Ampliación de la red de distribución en alta ten

sión con línea en tendido subterráneo.
Origen de la línea: Línea 25 KV. Derivación a E. T. 229, 

de «Fecsa».
Final de la misma: E. T. 7.359, «Soyber, S. A.» (O. T. 78/218).
Término municipal a que afecta: Castelldefels.
Tensión de servicio: 25 KV.


